
                                                              

COMUNE DI NAPOLI
Area Tutela del Territorio

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1066I/2025/23

Oggetto:  Lavori  di  “Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  corso  San  Giovanni 
Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”.
Presa  d’atto  della  variazione  della  ragione  societaria  della  ditta  mandante  da  Credendino 
Costruzioni S.p.A. in Credendino Costruzioni S.R.L. 
CUP MASTER: B64E11000540006 – CUP: B61B11001440006 – CIG: 5902801979

Comune di Napoli
Data: 19/06/2025, DISP/2025/0006186



                                                              

Il Responsabile dell’Area Tutela del Territorio, arch. Salvatore IERVOLINO,

Premesso che: 
 con Determinazione del Direttore Centrale Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità n.40 del 28 agosto 2014,  

registrata all’indice generale il 16 settembre 2014 al n.1247, è stata indetta la gara per l’affidamento 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

 con Determinazione Dirigenziale  del  Servizio  Ciclo  Integrato delle  Acque n.24 del  14 giugno 2018, 
registrata all’indice generale in data 21 giugno 2018 al n.925 si procedeva, a seguito di scorrimento 
graduatoria, ad aggiudicare la gara per l’affidamento in parola alla II classificata, al Raggruppamento 
Temporaneo  di  Imprese  composto  dal  Consorzio  Integra  Società  Cooperativa  (società  affidataria 
capogruppo) e Credendino Costruzioni S.p.A. (mandante), per l’importo di € 11.800.694,05 per lavori,  
corrispondente a un ribasso del 17,9432% ed € 133.981,79 per la progettazione con un ribasso del  
17,9432% oltre IVA e oneri previdenziali; 

 il  22 maggio 2019, Rep. n.86305, è stato sottoscritto il  contratto per la progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori con il RTI Consorzio Integra società cooperativa – Credendino Costruzioni; 

 per l’esecuzione dei lavori,  tra la società ICI Coop - impresa esecutrice designata dalla capogruppo 
Consorzio Integra (impresa mandataria) dell’ATI aggiudicataria - e la Credendino Costruzioni (impresa 
mandante) è stata costituita la S.c. a r.l. denominata “San Giovanni”, giusta la presa d’atto di cui alla  
Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Ciclo  Integrato  delle  Acque  n.6  del  13  maggio  2020  – 
DETI/2020/000146 del 08 giugno 2020; 

 con Delibera di G.C. n.475 del 28 dicembre 2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per  
la “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione 
sistema fognario San Giovanni”; 

 con verbale del 10 febbraio 2021 si è proceduto ad una prima consegna parziale dei lavori previsti in  
appalto, seguita da ulteriori consegne parziali nel frattempo avvenute; 

 con Disposizione Dirigenziale I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, acquisita al protocollo generale dalla 
Segreteria della Giunta Comunale con DISP/2021/3607 del 15 luglio 2021, è stato allineato il quadro 
economico del progetto esecutivo approvato, di cui sopra, alle indicazioni contenute nel Manuale di  
attuazione del POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020;

 con Determinazione Dirigenziale 1067K/2024/016, I.G. 1528 del 24 giugno 2024, ai sensi dell’art.132, 
comma 1, lett. b) e c) nonché comma 3 secondo periodo del D.Lgs.163/2006, è stata approvata la  
Perizia  di  variante,  in  diminuzione  di  spesa,  per  i  lavori  de  quo  ed  il  relativo  Quadro  Economico 
rimodulato;

 con verbale del 5 luglio 2024 si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori.

Considerato che: 

 a  seguito  di  un  processo  di  riorganizzazione,  con  Disposizione  del  Direttore  Generale  n.10  del  29 
gennaio 2025, è stata approvata la nuova articolazione dell’Area Tutela del Territorio, sopprimendo il  
Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, competente per i predetti lavori; 

 con  Disposizione  del  Direttore  Generale  n.31  del  15  aprile  2025,  è  stato  conferito/confermato  al  
Responsabile dell’Area Tutela del Territorio, Arch. Salvatore IERVOLINO, l'incarico di RUP dell’intervento 
“Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  corso  San  Giovanni  -  Rifunzionalizzazione 
sistema fognario San Giovanni”, attese le competenze e conoscenze tecniche maturate tali da ridurre i 
rischi  connessi  alla  gestione  della  procedura  e  alla  realizzazione  dell’intervento,  strategico  per 
l’Amministrazione Comunale, che potrebbero scaturire da un trasferimento di competenze ad un altro 
Servizio dell’Ente.

Comune di Napoli
Data: 19/06/2025, DISP/2025/0006186



                                                              

Dato atto che:

 con PEC del 12 giugno 2025, acquisita con PG/539713 del 13 giugno 2025 la suddetta ditta mandante 
Credendino  Costruzioni  S.p.A. ha  comunicato  la  variazione  della  ragione  sociale  in  Credendino 
Costruzioni S.R.L., rimanendo invariati sede legale, rappresentante legale, C.F. e P.IVA, come risulta da 
certificato camerale prot. n. LZG0RZNB5MQHS1SQ7E4  del 09 aprile 2025.

Visti:
L.241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”;
il D.Lgs.163/2006, Codice dei Contratti Pubblici, cui soggiace l’intervento de quo;
gli obbligli normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il trienno 

2025-27,  alla  sez.2  -  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sez.2.3:  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza.

Attestata:
 la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.147  bis  del 

D.Lgs.267/2000 e degli artt. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013 e modificato con 
deliberazione consiliare n.49 dell’11 luglio 2018;

 l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione del  presente provvedimento è  stata  espletata  dal  Dott. 
Francesco SANTOPAOLO;

 ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., non è stata preventivamente rilevata la presenza di  
situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto;

 che il  presente provvedimento rientra nella  previsione normativa di  cui  all’art.37,  co.1 lett.  b)  del  
D.Lgs.33/2013, come riportato nella sez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sez. 2.3:  
Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 che il presente documento non contiene dati personali.

DISPONE

1. di  prendere  atto della  variazione  della  ragione  sociale  della  ditta  mandante  del  servizio  di  cui  in 
oggetto,  da  “Credendino  Costruzioni  S.p.A.”  in  “Credendino  Costruzioni  S.r.l.”,  C.F.  e  P.  I.V.A. 
n.07516400632, con sede legale in Napoli (NA) – Via Verdi n.18, di cui alla comunicazione del 12 giugno 
2025,  PG/539713  del  13  giugno  2025,  come  risulta  da  certificato  camerale  prot.  n. 
LZG0RZNB5MQHS1SQ7E4  del 09 aprile 2025; 

2. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati;
3. di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni  

quindici consecutivi. 
                           

Sottoscritto digitalmente da
                                           Il Responsabile Area

Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.07/03/2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D. Lgs. n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/06/2025, DISP/2025/0006186


		2025-06-16T12:36:14+0000
	SALVATORE IERVOLINO




